personalitatea sa era mai puţin implicată pe scena politică, fiind agreată inclusiv de deputaţii

conservatori, însă nu trebuie ignorată realitatea că în spatele său exista o armată la care se

putea recurge în caz de nevoie. Aşa se explică derularea fără contorsiuni a scenariului

alegerilor de la 5/17 ianuarie 1859, din clădirea Muzeului de Istorie Naturală de la Iaşi, când

votanţii contracandidatului său, Gr. M. Sturza, au trecut de partea lui Cuza, acesta obţinând

Nu vorbim de sentimente negative,

ci de o reală ură din partea adepţilor conservatorismului şi o duşmănie făţişă dinspre liberali,

conducând la solidarizarea celor două tabere şi la constituirea unei alianţe provizorii,

3 „Monitorul. Jurnal Oficial al Principatelor-Unite-Române”, nr. 181, 15/27 august 1864, p. 811.
4 Idem, nr. 203, 11/23 septembrie 1864, p. 913.

19

imposibile în alte condiţii. Vizând detronarea lui Cuza, începe o amplă campanie

denigratoare, atât pe plan intern, cât şi extern, ce ţintea compromiterea imaginii acestuia

până la a se concluziona că nu mai corespunde voinţei generale. Era înfăţişat ca un dictator

denigrării lui Cuza, descris în antiteză, pentru a se demonstra avantajele întronării unui

străin. Toate aceste tehnici populiste au insuflat o stare de efervescenţă şi aşteptare

supradimensionată prin promisiunile şi încântarea maselor cu imaginea unui viitor strălucit.

Momentul intrării lui Carol în ţară, în ziua de 8/20 mai 1866, pe la Turnu Severin, a

permis formarea unei imagini apropiate realităţii, prin însăşi natura percepţiilor subiective.

Cosmetizarea, idealizarea au dispărut, iar cortegiul întrebărilor le-a luat locul. Dacă pentru

unii el însemna un ideal împlinit, deci prilej de bucurie, alţii aveau suficiente motive de

unei scrisori către un prieten (fictiv), preluate şi publicate de Augsburger Allgemeine

Zeitung. Contextul internaţional extrem de nefavorabil României după înlăturarea lui

Napoleon al III-lea şi pierderea protecţiei sale, a determinat aplanarea imediată a

conflictului, iar acceptul dat de domnitor pentru dizolvarea Parlamentului, la 6/18 martie

1871, a calmat, prin efectul de bumerang, opoziţia liberală. Noul guvern, condus de Lascăr

Catargiu, a reuşit estomparea luptelor antidinastice şi relaxarea atmosferei politice din ţară

pentru o perioadă de cinci ani.

Imaginea domnitorului Carol îşi regăseşte cu timpul, trendul pozitiv, printr-o politică

fundalul neînţelegerilor cu Rusia, Carol este perceput ca singurul garant al securităţii şi al

ordinii.

Măreţia evenimentelor de la 8/20 octombrie 1878, intrarea în capitală, defilarea pe

sub Arcul de Triumf, recent edificat şi pe Calea Victoriei, ovaţiile mulţimii, trofeele de

război, redenumirea unor străzi cu numele locurilor bătăliilor aveau să se inscripţioneze

adânc în memoria contemporanilor, la fel ca şi ceremonia alipirii Dobrogei de România şi

înţeleapta Proclamaţie adresată de Carol dobrogenilor. Portretul principelui se completa

astfel cu ipostaza de lider trimis de Providenţă pentru a recâştiga provinciile istorice

româneşti.

Pe acest trend ascendent al popularităţii lui Carol, la 9/21 septembrie 1878 s-a propus

acordarea titlului de „Alteţă Regală” domnitorului, printr-o hotărâre a Consiliului de

Miniştri, pas important spre proclamarea Regatului. Aflat în prim-planul mitologiei

naţionale, Carol, nici măcar nu a trebuit să-şi pronunţe dorinţa de a deveni regele românilor,